
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 44/19 del 09/05/2019 
 

OGGETTO: Lavori di consolidamento e ricarica della mantellata della diga di levante del porto di 

Catania, rafforzamento e potenziamento della testata. Attività di studio e ricerca per la verifica 

idraulica e di stabilità di sezioni rappresentative della diga foranea del Porto di Catania mediante 

modello fisico e modellazione numerica – Stanziamento risorse in anticipazione per l’anno 2019 in 

favore del Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura dell’Università degli Studi di Catania. 

Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04/04/2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il D.M. datato 06/04/1994 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione, concernente 

l’individuazione della circoscrizione territoriale del Porto di Catania; 

Visto che con Delibera del 10/08/2016 (G.U.R.I. n. 267 del 15/11/2016) il Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica ha assegnato al Comune di Catania (Soggetto 

Attuatore) le risorse correlate agli assi prioritari contemplati nel Programma denominato “Patto per 

la Città di Catania”, nell’ambito del quale sono comprese le somme per il finanziamento dell’opera 

in oggetto; 

Visto che questa Autorità ha affidato al Provveditorato Interregionale per le OO.PP. di Sicilia e 

Calabria la progettazione dell’opera suddetta; 

Visto che il citato ufficio ha predisposto il progetto esecutivo che è stato sottoposto all’esame del 

Comitato Tecnico Amministrativo di Palermo, il quale, nel voto n. 1461 del 15/02/2017, ha chiesto 

l’elaborazione di alcune prove su modello fisico 2D a fondo mobile per verificare la stabilità 

idraulica della diga;  

Visto l'accordo di collaborazione scientifica siglato il 05/06/2018 tra questa Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale e l'Università degli Studi di Catania - Dipartimento di 

Ingegneria Civile e Architettura; 

Visto l'art. 7 del citato accordo, riguardante gli oneri finanziari, in cui si concorda la corresponsione 

di € 120.000,00 al DICAR a titolo di ristoro per le spese sostenute; 

Preso atto che ancora ad oggi, seppur richiesta in varie occasioni, non è pervenuta da parte del 

Comune di Catania, soggetto attuatore e stazione appaltante, l’autorizzazione all'ammissibilità delle 

somme da corrispondersi al suddetto Dipartimento nell'ambito dell'accordo su citato; 

Considerato che i termini fissati dal Programma Interministeriale “Patto per la Città di Catania”, 

prevedono la sottoscrizione dell’impegno giuridicamente vincolante per l'affidamento dei lavori di 

realizzazione dell'opera entro il termine ultimo del 31/12/2019; 



 

 

Visti i gravi danni determinati in porto dalla mareggiata di straordinaria violenza abbattutasi sul 

golfo di Catania in data 23 e 24 febbraio scorso, con il crollo di alcuni tratti del muro paraonde, 

delle recinzioni sommitali e il danneggiamento di alcune concessioni demaniali site all’interno dello 

scalo e della tensostruttura della Prefettura per il controllo dei migranti in arrivo; 

Vista la nota prot. n. 2839-U-2019/SG del 13/03/2019 con la quale questa Autorità, per i motivi 

d’urgenza su citati, ha ritenuto necessario autorizzare il citato Dipartimento all'avvio immediato 

delle attività previste in convenzione, al fine di predisporre gli studi e definire la progettazione 

esecutiva acquisendo il parere del C.T.A.; 

Considerato che l’opera in questione è finalizzata alla tutela e alla difesa del porto ed allo sviluppo 

delle attività portuali dello scalo etneo; 

Ritenuto, pertanto, che l’opera riveste carattere d’importanza strategica e di sicurezza per il Porto 

di Catania e che, a prescindere dall’erogazione delle risorse del Programma”, l’amministrazione 

debba comunque procedere alla definizione del relativo progetto esecutivo; 

Vista la nota 008773 del 26.06.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2019; 

Preso atto che nel capitolo di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019, 

denominato “contributi aventi attinenza allo sviluppo delle attività portuali” sono stanziati € 

200.000,00, tali da poter essere utilizzati in quota parte quale anticipazione per le attività di che 

trattasi;  

 

DELIBERA 

1. di impegnare la somma di € 120.000,00 in favore del  Dipartimento di Ingegneria Civile e 

Architettura dell’Università degli Studi di Catania, in forza della citata convenzione, sul 

capitolo di spesa 122/20 art.01 del bilancio di previsione anno 2019 che prevede la 

necessaria disponibilità; 

2. che le citate somme verranno recuperate una volta erogato l’importo stanziato dal 

Programma “Patto per Catania”; 

3. Di riservarsi eventuali integrazioni e/o modifiche della presente deliberazione in caso di 

ulteriori interventi legislativi nella specifica materia; 

Si da atto della regolarità contabile del presente atto ai sensi dell’art.22 del Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità in vigore, verificata con la sottoscrizione in calce al presente 

provvedimento da parte del Segretario Generale f.f., dott. Pierluigi Incastrone, in qualità di 

Responsabile dell’Area Amministrativo Contabile dell’Ente.  

Nomina Responsabile della seguente procedura il Dott. Ing. Riccardo Lentini Dirigente Area Grandi 

Infrastrutture dell’Ente. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Ufficio Amministrazione     

                    

  Il Segretario Generale f.f.                                                                   Il Presidente 

  Dott. Pierluigi Incastrone                                                        Avv. Andrea Annunziata 

  

 
  
 

  

 

 

 

 

 


